
 1 

 

      
                  ASL n° 7 Carbonia  

      

        Deliberazione n°    163/C 
Adottata dal Commissario in data      19/11/2009 
 
 
OGGETTO:    Lavori in economia per la messa in pristino di interruttore di scambio rete-gruppo 

elettrogeno presso Ospedale C.T.O. di Iglesias. – Affidamento alla Ditta Tepor S.p.A. di 
Cagliari ai sensi dell’art. 6 lett. i) del contratto in concessione in Global Service del 
19.12.02 rep. 222 e del regolamento aziendale di cui all’art. 125 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., 
approvato con delibera n° 1305/06, impegno di spesa.    

 
Il Responsabile della Struttura Complessa del Servizio Tecnico, Manutentivo e Logistico,   
 
Vista  la nota in data 25.02.2009 prot. 13/U.T. del Responsabile Settore Manutenzioni Ing. 

Brunello Vacca di richiesta alla Ditta Tepor di procedere al ripristino dell’automatismo di 
scambio dalla rete elettrica al gruppo elettrogeno della cabina elettrica dell’Ospedale CTO 
di Iglesias; 

 
Accertata la somma urgenza dell’intervento richiesto;   
 
Considerato che allo stato attuale, nel momento in cui viene a mancare energia elettrica da parte ENEL 

lo scambio rete-gruppo non avviene a causa di un’anomalia al funzionamento 
dell’interruttore dedicato, determinando gravi disagi alle utenze privilegiate ad esso 
collegate; 

 
Ritenuto pertanto, necessario ed urgente procedere alla revisione dell’interruttore generale in 

argomento affinché al momento dell’emergenza venga garantita la regolare funzionalità del 
sistema di scambio automatico, essendo indispensabile ad evitare improvvise interruzioni 
delle attività operative del presidio ospedaliero; 

 
Richiamata la nota n°13/U.T. del 25.02.09, che si allega al presente atto, con la quale il responsabile 

del Settore Manutenzioni, fa presente che a seguito di un sopralluogo con il tecnico della  
Ditta Tepor, appaltatrice del Global Service per la manutenzione degli impianti tecnologici 
dell’Azienda, nel momento in cui si è verificato l’inconveniente, è stato dato incarico alla 
medesima di provvedere al ripristino dell’interruttore in argomento; 

 
Preso Atto - che la Ditta Tepor con nota prot. 727/MP/em del 30.03.09 per la rimessa in pristino 

dell’automatismo rete-gruppo elettrogeno ha preventivato una spesa complessiva pari a € 
6.615,00 + IVA;    

  - che l’Ufficio Tecnico per una più oculata valutazione della spesa ha richiesto alla ditta 
l’invio di un computo metrico dei costi, pervenuto in data 19.06.09 con prot. aziendale n. 
12631; 

 
Atteso - che successivamente l’Ufficio Tecnico per poter ritenere conveniente la riparazione ha 

proceduto alla ricerca sul mercato di altra ditta per l’acquisto di un nuovo interruttore; 
  - che a seguito della indagine è stata individuata la ditta R.E.&I. s.r.l. di Oristano che, con 

preventivo n. FP.09.123 del 22.10.09, ha proposto due soluzioni di fornitura di un nuovo 
interruttore al prezzo rispettivamente di € 8.269,69 ed € 9.033,32 oltre l’IVA di legge, che 
si allegano alla presente; 

                                                                                 
Valutato che i due preventivi, per la fornitura di un nuovo interruttore, forniti dalla ditta R.E.&I. 

s.r.l. 



 2 

                                                                                                                                  
                                                                                                segue deliberazione n.    163/C   del    19/11/2009 

 
  risultano di importo superiore alla manutenzione proposta dalla Ditta Tepor S.p.A. ;  
 
Considerato che dal dettaglio del preventivo presentato dalla Ditta Tepor S.p.A. si può desumere che la 

sola revisione dell’interruttore, presso la fabbrica costruttrice, assomma a € 4.100,00; 
 
Tenuto Conto  che risulta economicamente vantaggioso provvedere alla revisione in fabbrica 

dell’interruttore, piuttosto che ricorrere ad una sostituzione con un nuovo interruttore; 
 
Dato Atto che, per quanto sopra esplicato, i lavori in oggetto possono essere realizzati nei termini di 

cui all’art. 6 lett. i) del contratto di concessione in Global Service in data 19.12.2002, Rep. 
N° 222 con la Ditta Tepor S.p.A. di Cagliari;   

Visto l’art. 6 lett. a), del Regolamento Aziendale per acquisizione in economia di beni, servizi ed 
esecuzione di lavori, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n° 163/06 e s.m.i., approvato con 
deliberazione n° 1305/06, in quanto il valore contrattuale risulta di importo non superiore a 
€ 10.000,00 iva esclusa, e peraltro può prescindersi dal confronto concorrenziale;    

 
Vista la legge 163/06 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Considerato che nella fattispecie la tempestività delle procedure contrattuali, nell’intento di assicurare 

all’attività aziendale efficacia ed efficienza, giustifica il ricorso alla suddetta modalità;  
 
      PROPONE 

� l’adozione formale del presente atto deliberativo per i lavori in economia per la rimessa in pristino 
dell’interruttore di scambio rete-gruppo elettrogeno presso il P.O. C.T.O. di Iglesias, con affidamento 
alla Ditta Tepor S.p.A. di Cagliari, ai sensi dell’art. 6 lett. i) del contratto di concessione in Global 
Service Rep. N° 222/02 ed ai sensi dell’art. 6 lett. a), del richiamato Regolamento Aziendale  per 
acquisizione di beni, servizi ed esecuzione lavori,  

� di impegnare la spesa complessiva di € 6.615,00 + iva del 20%, così come da offerta economica n° 
727/MP/em del 30.03.09 e relativo computo metrico, che si allega per farne parte integrante e 
sostanziale; 

� di individuare il Geom. Luigi Ventura, quale responsabile del Procedimento, ai sensi del citato 
regolamento aziendale art. 9; 

          IL  COMMISSARIO 

 
Preso Atto   dell’istruttoria svolta dal Responsabile della Struttura Complessa del Servizio Tecnico. 

Manutentivo e Logistico;  

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.  

D E L I B E R A 

� Per i motivi esposti in premessa, di affidare alla Ditta Tepor S.p.A. di Cagliari, i lavori in economia per 
la rimessa in pristino dell’interruttore di scambio rete-gruppo elettrogeno presso il P.O. C.T.O. di 
Iglesias, ai sensi dell’art. 6 lettera i) del contratto di concessione in Global Service Rep. N° 222/02 ed 
ai sensi dell’art. 6 lett. a), del richiamato Regolamento Aziendale  per acquisizione di beni, servizi ed 
esecuzione lavori, per un importo di € 6.615,00 + iva del 20% ;  

� di individuare il Geom. Luigi Ventura, quale responsabile del Procedimento, ai sensi del citato 
regolamento aziendale art. 9; 

� di determinare che il Responsabile del Servizio Bilancio/Contabilità provveda al pagamento della 
relativa  



 3 

segue deliberazione n.163/C    del    19/11/2009 

fattura di addebito dell’importo complessivo di € 6.615,00 + iva del 20% mediante regolare ordinativo   
bancario tratto sulla Tesoreria Aziendale, a favore della Ditta Tepor S.p.A. di Cagliari, previa 
attestazione della regolare esecuzione lavori e le attestazioni di legge, a cura del Responsabile del 
Procedimento Geom. Luigi Ventura;                                                                                                                                                                                                       

� di disporre la contabilizzazione della spesa pari a € 7.938,00 iva 20% compresa, sulla classe di costo al 
codice numero 00200300003, centro di costo 12052290, del Piano dei Conti Aziendale sul Bilancio per 
l’Esercizio in corso. 

 

             Il  Commissario 

                      Dott. Maurizio Calamida 
                                                                  
  Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario  
                Dr. Giuseppe Serra            Dr. Antonio Macciò 

 

 

  

 

 

 

 

 

Resp.Strutt.Compl. Serv.Tec.Manut.Logist/G.V.Michelotto 

Resp.Sett. Manut/Ing.B. Vacca 

Resp. Proc/ Geom. L.Ventura 
 
 
Add.Rag. M.Meloni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
ripristino automatismo di scambio 

 
 
 
 
 
 

Il  Responsabile  del Servizio Affari Generali  attesta  che 

è stata pubblicata  nell’Albo Pretorio dell’Azienda 

Sanitaria Locale n° 7 a partire dal________al_________ 

resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è 

stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

                                                                Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
 
 
 
 
 
Allegati: n° 04 
 
 

DESTINATARI 
 
Collegio dei Sindaci 
Servizio Bilancio 
Strutt.Compl. Serv.Tec.Manut.Logist.  
Responsabile del Procedimento 
 
 


